IM
P

.8
.1

0

Serviço: IPST, IP Serviços Centrais

IM
P

.4
9

0
.2

 Morada: Avenida Miguel Bombarda, 6 1000-208 Lisboa

T +351 210063046   @ recursos.humanos@ipst.min-saude.pt www.ipst.pt

ATA nº 4 do Procedimento Concursal Externo para Constituição de Vínculo de

Emprego Público por Tempo Indeterminado para 1 Posto de Trabalho da Carreira

de Técnico Superior de Saúde, Categoria de Assistente – Ramo Genética na

Coordenação Nacional da Transplantação do Instituto do Sangue e da

Transplantação, IP (IPST, IP)

Aos 14 dias do mês de Março, às 10 horas reuniu, pela plataforma TEAMS, o júri do

concurso para constituição de vínculo de emprego público por tempo indeterminado, na

categoria de assistente da carreira dos Técnicos Superiores de Saúde, Ramo Genética do

quadro de pessoal do Instituto do Sangue e da Transplantação, IP por despacho do

Conselho Directivo de 13 de Agosto de 2024 (Informação nº.: 627/DGRH-RH/SF/2024) e

constituído por Olga Isabel Nunes Abade, assistente da carreira dos Técnicos Superiores

de Saúde do mapa de pessoal do Instituto do Sangue e da Transplantação, IP, António

José Martinho Gomes Teixeira, assessor superior da carreira dos Técnicos Superiores de

Saúde do mapa de pessoal do Instituto do Sangue e da Transplantação, IP e Sandra

Cristina Ribeiro Tafulo, assistente da carreira dos Técnicos Superiores de Saúde do mapa

de pessoal do Instituto do Sangue e da Transplantação, IP, Presidente, 1º e 2º vogais

efectivos respectivamente.

Reuniu este júri para proceder:

1)  À divulgação do resultado da Entrevista Profissional de Selecção (EPS) ao

candidato admitido, conforme anexo I;

2) Existindo apenas um candidato o júri decidiu proceder de imediato à classificação

final, conforme anexo II;

O júri deliberou ainda, notificar o candidato acerca da classificação final obtida para que,

querendo, se pronuncie.

Nada mais havendo a tratar, o júri deu por encerrada a reunião e lavrou-se a presente ata,

que depois de lida e considerada conforme, vau ser assinada pelos presentes.

http://www.ipst.pt/

IM
P

.8
.1

0

Serviço: IPST, IP Serviços Centrais

IM
P

.4
9

0
.2

 Morada: Avenida Miguel Bombarda, 6 1000-208 Lisboa

T +351 210063046   @ recursos.humanos@ipst.min-saude.pt www.ipst.pt

O júri,

_____________________________________________

(Olga Isabel Nunes Abade - Presidente)

_____________________________________________

(António José Martinho Gomes Teixeira – 1ª vogal efetiva)

_____________________________________________

(Sandra Cristina Ribeiro Tafulo – 2ª vogal efetiva)

http://www.ipst.pt/

IM
P

.8
.1

0

Serviço: IPST, IP Serviços Centrais

IM
P

.4
9

0
.2

 Morada: Avenida Miguel Bombarda, 6 1000-208 Lisboa

T +351 210063046   @ recursos.humanos@ipst.min-saude.pt www.ipst.pt

Anexo I à Ata nº4

Publicitação dos Resultados obtidos no método de selecção obrigatório –

Entrevista Profissional de Selecção

A Entrevista Profissional de Selecção, incidiu essencialmente no desenvolvimento de 3

temas

1. Questões de índole pessoal (formação e experiência profissional, actividades lúdicas e

sociais);

2. Questões motivacionais direccionadas ao exercício de funções e gestão de

recursos;

3. Questões a nível de projecção futura

De acordo com a grelha publicada na Ana nº1, a EPS foi pontuada do seguinte modo:

EPS = CRO + CRI + RCS + I

CRO (capacidade de raciocínio o organização) = 4 valores

CRI (capacidade de relacionamento interpessoal) = 5 valores

RCS (responsabilidade e compromisso com o serviço) = 5 valores

I (interesse e expectativas em relação às actividades em funções públicas) = 4 valores

Nome do Candidato Avaliação EPS

Sónia Maria Lopes de Matos 18,00 valores

Lisboa, 14 de Março de 2025

O júri,

_____________________________________________

(Olga Isabel Nunes Abade - Presidente)

_____________________________________________

(António José Martinho Gomes Teixeira – 1ª vogal efetiva)

_____________________________________________

(Sandra Cristina Ribeiro Tafulo – 2ª vogal efetiva)

http://www.ipst.pt/

IM
P

.8
.1

0

Serviço: IPST, IP Serviços Centrais

IM
P

.4
9

0
.2

 Morada: Avenida Miguel Bombarda, 6 1000-208 Lisboa

T +351 210063046   @ recursos.humanos@ipst.min-saude.pt www.ipst.pt

Anexo II à Ata nº4

Publicitação doa Classificação Final

Procedimento Concursal Externo para Constituição de Vínculo de Emprego

Público por Tempo Indeterminado para 1 Posto de Trabalho da Carreira de

Técnico Superior de Saúde, Categoria de Assistente – Ramo Genética na

Coordenação Nacional da Transplantação do Instituto do Sangue e da

Transplantação, IP (IPST, IP) - Aviso nº24904/2024/2 de 08 de Novembro

Classificação Final:

CF = 3AC + EPS
     4

Em que:

CF = Classificação Final

AC = Avaliação Curricular

EPS = Entrevista Profissional de Selecção

Nome do Candidato AC EPS CF

Sónia Maria Lopes de Matos 18,52 valores 18,00 valores 18,39 valores

Lisboa, 14 de Março de 2025

O júri,

_____________________________________________

(Olga Isabel Nunes Abade - Presidente)

_____________________________________________

(António José Martinho Gomes Teixeira – 1ª vogal efetiva)

_____________________________________________

(Sandra Cristina Ribeiro Tafulo – 2ª vogal efetiva)

http://www.ipst.pt/

		2025-03-14T16:00:30+0000

		2025-03-14T16:02:02+0000

		2025-03-14T16:02:57+0000

		2025-03-14T16:18:24+0000

		2025-03-14T16:19:13+0000

		2025-03-14T16:19:52+0000

		2025-03-14T17:31:06+0000

		2025-03-14T17:33:38+0000

		2025-03-14T17:35:39+0000